
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica  del 21.10.2013) 

N.  46    del   05.12.2013 

                                (adottata  ai sensi  dell’art.   42   del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

OGGETTO:  Modifica dello Statuto Comunale in attuazione della L.  n.215  del 23.11.2012.  
ESEGUIBILE 

  

L’anno 2013  il giorno  cinque del  mese di  dicembre   alle ore 18,40   nella  sede del Comune di 
Marigliano, il Commissario Straordinario dott. Vittorio Zappalorto, con  l’assistenza del Segretario 
Generale avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dell’ufficio competente;  

 

 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione; 

 

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    COMMISSARIO STRAORDINARIO                        IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Dott. Vittorio Zappalorto                   F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano 06.12.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII  

Dott.ssa Giuseppa Capone 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    06.12.2013  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

 

Marigliano  06.12.2013 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                 

       f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 

 



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
  

 

 

OGGETTO:  Modifica  dello Statuto comunale in attuazione  della L. n.215 del 23.11.2012.   
 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE, ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

03.12.2013         

 

f.to Il  Segretario Generale 

           avv. Stefania Urciuoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL   COMMISSARIO  STRAORDINARIO 

 

Assunti  i poteri del Consiglio ai sensi dell’art. 42 del TUEL 267/00; 

 
Premesso  che con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 128 del  5 dicembre 2006 fu 

approvato lo Statuto  del Comune di  Marigliano; 
 
Dato atto che il 26 dicembre 2012 è entrata in vigore la legge 23 novembre 2012 n.215, che  

specificamente all’art.1  modifica l’art.6 comma 3 del TUEL 267/00, garantendo condizioni di pari  
opportunità tra donne e uomini  nell’accesso  alle cariche elettive; 

 
Che la  legge  introduce nella legislazione elettorale dei consigli comunali con popolazione  

superiore ai 5.000 abitanti, le seguenti misure: 
- una quota  di lista, in virtù della quale nessuno dei due sessi può essere 

rappresentato  nelle liste in misura superiore ai due terzi delle candidature; 
- la c.d.  “doppia preferenza” di genere, ossia la possibilità di esprimere  due 

preferenze per i candidati a consigliere: una per candidato di sesso maschile e l’altra 
per un candidato di sesso femminile della stessa lista. In caso di mancato rispetto 
della disposizione, si prevede l’annullamento della seconda preferenza; 

- l’adeguamento  dei propri statuti e regolamenti alle nuove disposizioni. 
 

Ravvisata la necessità di dare attuazione alla nuova normativa ed adeguare il vigente  
Statuto al modificato art.6  comma 3 del TUEL 267/00,  anche in  considerazione  della   circolare 
prefettizia  n.73712/Area II/EE.LL. del 21.11.2013, pervenuta  via PEC, ad oggetto: “Modifiche  ed 
adeguamenti degli Statuti Comunali al mutato sistema normativo degli Enti Locali”; 

 
Ritenuto doversi  procedere alla sostituzione  dell’art.4 comma 3  lettera e)  del suddetto 

Statuto, come di seguito: 
“ garantire, ai sensi della L. 23.11.2012 n.215, condizioni di pari opportunità tra uomo e donna, 
secondo i principi  della L. 10.04.1991 n.125  e  promuovere  la presenza di entrambi i sessi  
nelle giunta e negli organi collegiali non elettivi, nonché degli enti, aziende ed istituzioni da essi 
dipendenti”; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso  ai sensi  dell’art.49 del D.Lgs. 267/00; 

 
  DELIBERA 

 
- Per le motivazioni addotte in premessa,  adeguare  il vigente Statuto Comunale all’art.6 comma 3 

del TUEL 267/00, così come modificato  dalla  L. 23.11.2012 n. 215, sostituendo  l’art. 4 comma 3 

lettera  e)  nel modo seguente: 

“ garantire, ai sensi della L. 23.11.2012 n.215, condizioni di pari opportunità tra uomo e donna, 
secondo i principi  della L. 10.04.1991 n.125  e  promuovere  la presenza di entrambi i sessi  
nelle giunta e negli organi collegiali non elettivi, nonché degli enti, aziende ed istituzioni da essi 
dipendenti”.  
 
 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
dott. Vittorio Zappalorto 

 
 
 
 
 
 

 


	OGGETTO:  Modifica dello Statuto Comunale in attuazione della L.  n.215  del 23.11.2012.  ESEGUIBILE
	  DELIBERA

